
 
 

       
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA FĂRCAȘELE 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
Referitor la: aprobarea listelor de inventariere a patrimoniului  la 31.12.2019 

 
           Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 1985 din 25.03.2021, al primarului comunei Fărcașele,  
Județul Olt, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;  

- Raportul de specialitate nr. 1986 din 25.03.2021, al compartimentului financiar- 
contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ; 

- Procesul – verbal nr.1884/18.03.2021, privind rezultatele inventarierii patrimoniului la 
data de 31.12.2020, întocmit de comisia de inventariere;  

      -  Raportul de avizare nr. 1987 din 25.03.2021, al Comisiei de specialitate, pentru  
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ; 

- Dispoziția primarului comunei Fărcașele nr. 269 din 05.10.2020, cu privire la  
constituirea comisiei de inventariere; 

- Prevederile art.7 și art.8 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu  
modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile pct.2 alin.(1) din Anexa la Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.  
2.861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ; 
      -    Ordinul Ministrului Economiei și Finanțelor nr. 2634/2015, privind documentele financiar-
contabile ; 
      -    Prevederile art.289 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
     -   Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

           În temeiul art.129 alin.(2) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ; 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
 

 
            



 
 
 
 Art.1. Se aprobă rezultatul inventarierii patrimoniului Comunei Fărcașele, la 31.12.2019, 
conform listelor de inventariere, anexă la prezenta hotărâre. 
         Art.2. Listele de inventariere, fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
           Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către compartimentul 
financiar – contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Farcașele, 
iar comunicarea se va face către: 
                      -Instituția Prefectului Olt 

           -Primarul comunei Fărcașele 
           -Compartimentul financiar - contabilitate 

 
         

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               CONTRASEMNEAZĂ       
   COTEȚ MITICĂ                                                                  SECRETAR GENERAL AL UAT 
                                                                                                                    FĂRCAȘELE, 
                                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr. 14 din 31.03.2021 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 31.03.2021, cu respectarea 
prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
 
 

 
 

 
 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

TABEL NOMINAL  
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 14/31.03.2021, 

aprobarea listelor de inventariere a patrimoniului  la 31.12.2020 
 

Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și prenume Funcția 
deținută 

Data primirii HCL nr. 
14/31.03.2021 

Semnătura 

1 Primar Vladu Leon Viorel Primar 05.04.2021  
2 Secretar general Hoară Cristina Secretar 

General 
05.04.2021  

3 Contabilitate Torcea Răzvan Sef birou 05.04.2021  

  

 
 
 
 
 
 

 


